
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n° 229/74— Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 19 de Julho de 2023 

ATOS O PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N° 007/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Tomada de Preços n° 00007/2023, que 
objetiva: Contração de empresa para prestar serviço na dc 
engenharia na reforma de prédio no qual será implantado o 
museu de Princesa Isabel; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: TORRE 
CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ n° 29.050.310/0001-00, com o valor total de R$ 
70.3 18,21 (setenta mil trezentos e dezoito reais e vinte e um 
centavos). 

Princesa Isabel — PB, 10 de Julho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO N°110/2023 DA TOMADA 
DE PREÇOS 007/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel 
CONTRATADA: TORRE CONSTRUÇÃO E 
CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n° 
29.050.310/0001-00. VALOR: R$ 70.318,21 (setenta mil 
trezentos e dezoito reais e vinte e um centavos). OBJETO: 
Contração de empresa para prestar serviço na de engenharia na 
reforma de prédio no qual será implantado o museu de Princesa 
Isabel. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 
00007/2023. FONTE DE RECURSOS: RECURSOS 
ORDINÁRIOS PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL. 
DOTAÇÃO: 04.00 SEC. INFRA ESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA 15.451.2017.1042 
(REALIZAR OBRAS DE INFRA ESTRUTURA) (204 
FICHA) 500 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES), 
CONFORME QDD 2022, FICANDO AUTOMATICAMENTE 
INCORPORADAS AS DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO 
ANUAL (LOA) APROVADO POR LEI PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE. VIGENCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Ricardo Pereira do Nascimento (pela contratante) e o Sr. 
Damião Epaminondas Tavares Bezerra, CPF n° 075.333.354-65 
(pela contratada). 

Princesa Isabel - PB, 19 de Julho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

,.1
. ~ 

~ PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇOS N° 008/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços n° 
00008/2023, que objetiva: Contratação de empresa para 
prestar serviço de engenharia na construção de 
praça/plataforma de avião modelo, no Distrito de Lagoa da 
Cruz, Zona Rural do Município de Princesa Isabel, 
conforme projeto básico; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n° 29.050.310/0001-00, 
com o valor total de R$ 105.719,63 (cento e cinco mil 
setecentos e dezenove reais e sessenta e três centavos). 

Princesa Isabel - PB, 10 de Julho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 111/2023 - TOMADA 
DE PREÇOS 008/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel. 
CONTRATADA: TORRE CONSTRUÇÃO E 
CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, CNPJ n° 
29.050.310/0001-00. VALOR: R$ 105.719,63 (cento e 
cinco mil setecentos e dezenove reais e sessenta e três 
centavos). OBJETO: Contratação de empresa para prestar 
serviço de engenharia na construção de praça/plataforma de 
avião modelo, no Distrito de Lagoa da Cruz, Zona Rural do 
Município de Princesa Isabel, conforme projeto básico. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 
00008/2023. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios 
do Município de Princesa Isabel. DOTAÇÃO: 04.00 SEC. 
INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 15.451.2017.1017 
(CONSTRUIR/REFORMAR PRAÇAS), 500 (RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 
(OBRAS E INSTALAÇÕES); VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 
contratante) e o Sr. Damião Epaminondas Tavares Bezerra, 
CPF n° 075.333.354-65 (pela contratada). 

:1 

Princesa Isabel - PB, 19 de Julho de 2023 
RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N'. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 21 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N" 3411 

VALOR: R$ 6.231,52; 

- JOSÉ NILSON SILVA DE ASSIS 
CPF: 753.694.864-68 
VALOR: R$ 33.511,44; 

- LUIZ FORMIGA DE MATOS 
CPF: 504.710.824-49 
VALOR: R$ 33.511,44; 

- DENICE ASSIS DE SOUSA 
CPF: 130.349.884-78 
VALOR: R$ 24.874,52; 

- FRANCISCO BANDEIRA DE SOUSA 
CPF: 022.684.644-07 
VALOR: R$ 24.874,52; 

- MIGUEL BANDEIRA DE SOUSA 
CPF: 023.762.414-13 
VALOR: R$ 24.416,52; 

- AVANIR DO NASCIMENTO SANTOS 
CPF: 263.603.064-68 
VALOR: R$ 3.600,00; 

S ENNES KENNAY NASCIMENTO DOS SANTOS E SILVA 
CPF: 121.046.114-58 
Valor: R$ 3.600,00; 

- ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGROPECUARISTAS DO 
SÃO JOÃO 
CNPJ: 05.870.350/0001-22 
Valor: R$ 76.680.00; 

- ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES AGRICULTORAS 
FAMILIARES DE VÁRZEA COMPRIDA DOS OLIVEIRAS 
CNPJ: 30.800.504/0001-57 
Valor: R$ 34.000,00; 

RATIFICO e HOMOLOGO o procedimento de CHAMAMENTO 
PÚBLICO N.° 005/2023, em conformidade com o parecer jurídico 
constante nos autos. 

Pombal-PB, 20 de Julho dc 2023. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 

Prefeito Constitucional 
Publicado por: 

Jackelyne de Oliveira Silva 
Código Identificador:CB5556E5 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 

100131/2023 

Pregão Eletrônico N" 017/2023. Contratante: Prefeitura de Princesa 
Isabel-PB. Contratada: M L Comercio Varejista de Pneumaticos 
Ltda-EPP. CNPJ: 12.433.501/0001-40. Valor total contratado: RS 
107.740,00 (cento e sete mil, setecentos e quarenta reais). Objeto: 
Prestar o fornecimento de pneus e outros serviços, para os veículos do 
Município de Princesa Isabel-PB. Fontes de recursos: Recursos não 
Vinculados de Impostos e outros. Dotação: QDD/2023. Prazo de 
entrega: Será em até dois (dois) dias úteis, quando os pedidos for 
destinados para os veículos das Secretarias de Saúde, Educação e 
Assistência Social, e para as demais Secretarias será em até 05 (cinco) 
dias úteis, os prazo, serão contados a partir do primeiro dia útil do 
recebimento do pedido, que será feiro através do E-mail do licitante 
vencedor citado no contrato, o pedido dc prorrogação por igual 
período, deverão ser mediante justificava por escrito e protocolada 
antes do vencimento do prazo concedido e serão analisado por cada 

Secretaria. Vigência do contrato: 1 (uni) ano.Partes: Ricardo P. do 
Nascimento (Pela contratante) e Sra. Lindalicia Bezerra de Andrade 
Melo (Pela contratada). 

Princesa Isabel-PB, 03 dc julho de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:61 IF38BB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
PUBLICAÇÕES DA TOMADA DE PREÇOS DE N° 007/2023 

DA PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N" 007/2023 

Nos ternos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços n° 00007/2023, que objetiva: Contração de 
empresa para prestar serviço na de engenharia na reforma de prédio 
no qual será implantado o museu de Princesa Isabel; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ n° 29.050.310/0001-00, com o valor total de R$ 
70.318,21 (setenta mil trezentos e dezoito reais e vinte e um 
centavos). 

Princesa Isabel — PB, 10 de Julho de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 110/2023 DA TOMADA DE 
PREÇOS 007/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel CONTRATADA: 
TORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ n° 29.050.310/0001-00. VALOR: R$ 70.318,21 
(setenta mil trezentos e dezoito reais e vinte e um centavos). 
OBJETO: Contração de empresa para prestar serviço na de 
engenharia na reforma de prédio no qual será implantado o museu dc 
Princesa Isabel. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 
00007/2023. FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS 
PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL. DOTAÇÃO: 04.00 SEC. 
INFRA- ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
15.451.2017.1042 (REALIZAR OBRAS DE INFRA- ESTRUTURA) 
(204 FICHA) 500 (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 (OBRAS E INSTALAÇÕES), 
CONFORME QDD 2022, FICANDO AUTOMATICAMENTE 
INCORPORADAS AS DOTAÇOES DO ORÇAMENTO ANUAL 
(LOA) APROVADO POR LEI PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.PARTES 
CONTRATANTES: Ricardo Pereira do Nascimento (pela 
contratante) e o Sr. Damião Epaminondas Tavares Bezerra, CPI n° 
075.333.354-65 (pela contratada). 

Princesa lsabel - PB, 19 de Julho de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:B3707F97 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
\ PUBLICAÇÕES DA TOMADA DE PREÇOS DE N° 008/2023 / 
J DA PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

www.diariomunicipal.com.br/famup 40 



Paraíba , 21 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV I N° 3411 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS N' 008/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços n° 00008/2023, que objetiva: Contratação dc 
empresa para prestar serviço de engenharia na construção de 
praça/plataforma de avião modelo, no Distrito de Lagoa da Cruz, 
Zona Rural do Município de Princesa Isabel, conforme projeto básico; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: TORRE CONSTRUÇÃO E 
CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, C)\PJ n° 
29.050.310/0001-00, com o valor total de R$ 105.719,63 (cento e 
cinco mil setecentos e dezenove reais e sessenta e três centavos). 

Princesa Isabel - PB, 10 de Julho dc 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 111/2023 - TOMADA DE 
PREÇOS 008/2023 

'ONTRATANTE: Prefeitura de Princesa Isabel. CONTRATADA: 
ORRE CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 

EIRELI, CNPJ n° 29.050.310/0001-00. VALOR: R$ 105.719,63 
(cento e cinco mil setecentos e dezenove reais e sessenta e três 
centavos). OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço de 
engenharia na construção de praça/plataforma dc avião modelo, no 
Distrito de Lagoa da Cruz, Zona Rural do Município de Princesa 
Isabel, conforme projeto básico. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada 
de Preços n° 00008/2023. FONTE DE RECURSO: Recursos 
Próprios do Município de Princesa Isabel. DOTAÇÃO: 04.00 SEC. 
INFRA-ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
15.451.2017.1017 (CONSTRUIR/REFORMAR PRAÇAS), 500 
(RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) 4.4.90.51.01 
(OBRAS E INSTALAÇÕES); `ZGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Ricardo Pereira 
do Nascimento (pela contratante) e o Sr. Damião Epaminondas 
Tavares Bezerra, CPF n°075.333.354-65 (pela contratada). 

Princesa Isabel - PB. 19 de Julho de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código ldentificador:9F479051 . 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 049/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais. Resolve:Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão I'Ietrônico n° 049/2023 (Processo 
Administrativo N" 100049/2023), que objetiva: Contratação de uma 
pessoa jurídica para prestar serviços especializados diário (parcelado) 
de manutenção, prevenção e correção, em diversos tipos de pneus, 
câmaras de ar, lubrificações e pitos, dos veículos lotados na Secretaria 
de Educação. Secretaria de Saúde e demais Secretarias, pertencente a 
frota da Prefeitura de Princesa Isabel-PB, e os que por força contratual 
tenha direito ao mesmo, conforme termo de referência; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente. Pessoa jurídica 1° Lugar: Erimar Paulino de Lima 
Comercio Varejista de Pneus-ME. CNPJ: 38.597.385/0001-99, com o 
valor total de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis mil reais), pelos lotes 
II e Ill; Pessoa jurídica 1° Lugar: José Fraiicinaldo da Silva-ME 
CNPJ: 27.852.115/0001-60, com o valor total de R$ 68.296,80 
(sessenta e oito mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta 
centavos), pelo lote I. Desta forma, o valor total homologado passa a 
ser R$ 184.296,80 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e 

seis reais e oitenta centavos), pelos lotes I. II e II), em favor do 
licitante primeiro colocado acima mencionado. Publique-se e cumpra-
Sc. 

Princesa Isabel-PB, 20 de julho de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito. 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:856E2EA7 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 1)O TIGRE 

ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA 

Portaria PMSJT/GCPE N.°. 161/2023. 

EXONERAR DO EXERCÍCIO DAS 
ATRIBUIÇÕES DE AUXILIAR DE GABINETE, 
NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DO TIGRE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DO TIGRE, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 
constitucionais e orgánicas, com fundamento na Forma da Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Exonerar a Senhora, Maria Aparecida da Silva, de CPF n°. 
900.912.134 - 87 e RG de n.'. 5149695 — SSP/PE, do cargo de 
AUXILIAR DE GABINETE, do quadro de servidores em Comissão 
deste Poder Executivo Municipal. 

Publique-se. Proceda-se com as comunicações de estilo. Registre-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 
Registre — se, publique — se. Revogam — se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito, cm 20 dc julho de 2023. 

MÁRCIO ALEXANDRE LEITE, 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Wanderley Correia Gonçalves 

Código Identificador: 7D600388 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO 016/2023 

Decreto Municipal n.". 016, de 20 de julho do ano de 2023. 

Regulamenta u Lei Municipal n°517, de 06 de junho 
de 2023, sobre o pagamento de c•omplementação 
rennuneratória com recursos extraordinários 
recebidos em decorrência de decisões judiciais 
relativas ao calculo do valor anual por aluno para a 
distribuição dos recursos do FUNDEF, 
estabelecendo a metodologia de cálculo do indexador 
para fins de definição dos valores a serem recebidos 
pelos profissionais do magistério, no âmbito do 
percentual de 60% sobre o valor oriundo do 
precatório do FUNDEF e dá outras providencias. 

O Prefeito Constitucional do Município de São João do Tigre, 
Estado da Paraíba, no uso de suas legais atribuições, na forma 
estabelecida na Lei Orgânica do Município. 

Considerando a demanda judicial em face da União visando corrigir 
a diferença de complementação no âmbito do antigo Fundo de 

www.diariomunicipal.com.br/famup 41 


